Tanpa kurikulum yang sesuai dan tepat akan sulit untuk

mencapai tujuan dan sasaran pendidikan yang dicita-citakan oleh sebuah lembaga

pendidikan, baik formal, informal, maupun non formal.

Menurut UU Pendidikan Nasional Thailand tahun 2542 (1999) Pasal 6 dalam

mengelola pendidikan harus dapat mengembangkan warga Thailand yang

sempuran jasmani, rohani, kecerdasan, ilmu pengetahuan, serta moral, kebudayaan

dan adat dalam kehidupan sehari-hari sehingga mampu hidup berdampingan

dengan orang lain. Pasal 7 dalam proses pembelajaran harus dapat menanam

Kerangkan berfikir ini bertujuan sebagai arahan dalam

pelaksanaan penelitian terutama untuk memahami alur pemikiran agar lebih

sistematis dan sesuai dengan tujuan dari penulisan.

The Ministry of Basic

Education of Thailand

The Ministry of

Education and Cultural

Thailand National

Curriculum B.E.2551 2008

Indonesian Curriculum:

Kurikulum 2013

Standar

Penilaian

Standar Proses Standar Isi
Standar

Kompetensi

Lulusan

DIBANDINGKAN

Adanya perbedaan dan persaman antara

menerapkan kurikulum dasar dari Pemerintah Thailand. Kurikulum yang digunakan

mulai dari National Education ACT B.E 2542, Basic Education Curriculum B.E

2544 (DA 2001), The Basic Education Core Curriculum B.E 2551 (DA.2008).

Berikut petikan wawancara dengan Wakil Director Bidang Kurikulum Thungpreu

Pittayakom School menanggapi dari pertanyaan peneliti mengenai kurikulum yang

digunakan di Thungpreu Pittayakom School.

Ini berfungsi sebagai alat

komunikasi untuk menciptakan saling pengertian dan hubungan yang

menyenangkan antara orang yang mampu melakukan urusan mereka dan

mengejar kehidupan mereka, serta menikmati hidup berdampingan secara

dalam dalam suatu masyarakat yang demokratis (The Basic Education Core

Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008) )

Bahasa Thai menyediakan alat untuk mencari pengetahuan dan

pengalaman dari berbagai sumber data dan informasi untuk memperoleh

pengetahuan dan terlibat dalam proses analitik, kritis, berpikir kreatif,

sehingga akan menyesuaikan diri terhadap perubahan sosial dan ilmiah dan

kemajuan teknologi.

transmisi untuk generasi yang sukses sebagai fitur permanen negara

Thailand (Learning standard in The Basic Education Core Curriculum B.E.

2551 (A.D. 2008). Setiap sekolah dituntut untuk memenuhi 5 materi sebagai

berikut;

a. Membaca (Reading)

Melafalkan kata-kata; membaca kata-kata dengan suara keras, kalimat,

kesusastraan dan beragam jenis karangan; membaca untuk pemahaman

diri dan memperoleh kemampuan berpikir dalam menganalisis dan

konsep serta nilai dari karya tulis dan juga kesenangan; pembelajaran dan

pemahaman tentang nyantian, dongeng anak dan lagu daerah

mempresentasikan kearifan thailand. Hal-hal tersebut berkontribusi

terhadap konvensi dan tradisi, berbagai hal sosial di masa lalu. (The Basic

Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008)

2. Matematika (Mathematics)

Mathematics: application of knowledge, skills and scientific process for

problem-solving, way of life and further education; reasonableness;

favourable attitude toward mathematics; development of systematic and

constructive thinking. Matematika: implementasi dari ilmu pengetahuan,

budaya, konvensi dan tradisi, pikiran, masyarakat, ekonomi, politik dan

administrasi. Mereka berkapasitas untuk menggunakan bahasa asing

sebagai alat komunikasi sebagaimana mestinya untuk memudahkan dan

memperluas akses terhadap ilmu pengetahuan, dan akan memiliki visi untuk

menjalani hidup. (The Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D.

2008)

Keberadaan bahasa asing sebagai salah satu standar isi dari

kurikulum inti 2008 Thailand merupakan langkah dari pencapaian

kompetensi peserta didik Thailand untuk menyongsong abad 21 yaitu

communication capacity (Kemampuan Berkomunikasi). Kerajaan Thailand

Tidak lebih dari 200

jam pertahun

Total waktu belajar/tahun Tidak lebih dari 1.200

jam pertahun

Berdasarkan tabel time structure di Thungpreu Pittayakom School terdapat alokasi

waktu belajar yang diimplentasikan dan didasari dari adanya peraturan dari The

Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008 yang menyebutkan

sebagai berikut;

“Lower Secondary Education Level (Secondary education grades 1-3 or

grades7-9). Learning time is allotted on semester basis; not exceeding six

hours each day; the weight of a course is counted in credits; the criterion is

that 40 hours per semester is equivalent to one credit (cr)”.

ini dikuatkan dengan adanya studi dokumentasi dari The Basic Education Core

Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008 yang menyebutkan bahwa terdapat beberapa

kegiatan pengembangan siswa sebagai berikut;

“1.Counselling Activities; 2.Student Activities; 3.Activities for Social and Public

Interest.”

“1. Kegiatan Konseling; 2. Kegiatan Siswa; 3. Aktivitas untuk sosial dan

kepentingan umum”

mengukur dan mengevaluasi pembelajaran hasil di semua tingkatan, yaitu, tingkat

kelas, tingkat lembaga pendidikan, layanan pendidikan tingkat daerah, dan tingkat

nasional. Berdasarkan studi dokumentasi dalam penilaian sekolah yg didasari dari

adanya peraturan dari The Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008

menyebutkan sebagai berikut;

“As already mentioned, learning assessment can be divided into four levels,

i.e.,

classroom level, educational institution level, educational service area level

and national level”

“Seperti yang telah disebutkan, penilaian pembelajaran dapat dibagi

telah ditetapkan oleh kementrian pendidikan Thailand. Sama hal nya dengan

government school lain yang ada di Thailand, Thungpreu Pittayakom school

menerapkan kurikulum pendidikan yang telah dibuat oleh pemerintah Thailand

yaitu The Basic Education Core Curriculum 2008 (A.D 2551). Sebelum

menerapkan kurikulum ini pada awalnya pendidikan Thailand hanya mengacu pada

Undang-undang pendidikan Thailand tahun 1999 dan juga kurikulum inti 2001.

Namun setelah adanya reformasi pendidikan yang dilakukan oleh pemerintah

Thailand maka dibuatlah kurikulum 2008 yang disesuaikan dengan kondisi

lanjut, sebagai mata pencaharian maupun pembelajaran seumur hidup. Pendekatan

yang berpusat pada siswa sangat dianjurkan, berdasarkan keyakinan bahwa semua

orang mampu belajar dan pengembangan diri untuk potensi tertinggi mereka.

Dalam The Basic Education Core Curriculum 2008 (A.D 2551), kurikulum

yang dibuat ini merupakan kurikulum berbasis kompetensi yang menggunakan

pendekatan student-centered peserta didik dituntut untuk aktif dalam kegiatan

belajar. Dalam kegiatan pembelajaran para siswa dapat mencari sumber belajar dari

luar seperti contohnya dari internet dan sumber belajar lainnya, guru hanya sebagai

Hal ini sesuai menurut Undang-undang Pendidikan Nasional Thailand tahun

2542 (1999) Pasal 6 dalam mengelola pendidikan harus dapat mengembangkan

warga Thailand yang sempurna jasmani, rohani, kecerdasan, ilmu pengetahuan,

serta moral, kebudayaan dan adat dalam kehidupan sehari-hari sehingga mampu

hidup berdampingan dengan orang lain. Pasal 7 dalam proses pembelajaran harus

Thai Language 2. Mathematics 3. Science 4. Social

Studies, Religion and Culture 5. Health and Physical Education 6. Arts 7.

Occupations and Technology 8. Foreign Languages. (Directive of the

Ministry of Education No. OBEC 293/2551 (2008) Subject: Implementation

of the Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008).

Standar ini menentukan apa yang peserta didik harus tahu dan harus mampu

lakukan. Standar ini juga menunjukkan nilai-nilai moral dan etika serta karakter

yang diinginkan setelah menyelesaikan pendidikan.

Hal ini sesuai dengan Undang-Undang Pendidikan Thailand Tahun 2542/1999

Pasal 23 dikatakan bahwa

“The provision of education in formal education, non-formal education, and

informal education shall emphasize on the importance of knowledge, virtue,

learning process, and integration according to the suitability of each

educational level in the following matters:

dengan dedikasi untuk pelayanan publik untuk perdamaian dan co-eksistensi yang

harmonis. Selain itu dalam standar kompetensi lulusan,

Hal tersebut sesuai dengan Undang-Undang Pendidikan Thailand Tahun 2542/1999

Pasal 6 yang menyatakan bahwa

“The provision of education shall be for a development of Thai people so as

to be a perfect human being including body, mind, intelligence, knowledge,

and virtue and to have morality and culture in living life and capable of living

with other people happily.”